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Dickstoffpumpen KOS

Flr grobkornhaltige Dickstoffe und hohen Druck



Bei der KOS-Baureihe sind die < -
Forderzylinder und der Druckstutzen

(zum Anschluss der Forderleitung)

durch eine S-Rohrweiche ver-

bunden. Diese ermdglicht eine Forderung
bei freiem Fordermedien-Durchgang ohne
jegliche Ventiltechnik. Fremdkérper im
Fordergut bis zu einer PartikelgroBe von
2/3 des Druckstutzen-Durchmessers
konnen so problemlos gefordert werden.

Der Antrieb der KOS-Dickstoffpumpe ist
besonders geeignet zur Forderung von
hochviskosen Schlammen und Forder-
materialien mit hohem Stérstoffanteil. Merkmale und
Sie kommt hauptsachlich zum Einsatz, Vorteile

wenn es um Materialien mit extremsten
Anforderungen geht, wie z.B. entwésserte
Kldrschiamme mit Fremadkérperanteil,
Olschldmme, Dickstoffe mit hoher Visko-

= Forderung von grobkdrnigen
Dickstoffen mit hohem Kornanteil

sitdt, Flug- und Bodenaschen, etc. = Geringer Wartungsaufwand
und VerschleiB, da sehr wenig

Fiir den extremen Einsatz sind vielféltige bewegte Teile

aufgabenspezifische Komponenten und

Funktionen erhéltlich. Der einfache Aufbau = Geringer Saugwiderstand durch

dieser Dickstoffpumpe und die geringe An- groBen und freien Materialzulauf

zahl von VerschleiBteilen machen sie so ro-
bust und wartungsarm. So punktet sie mit
einer langen Lebensdauer und niedrigen
Betriebskosten.

m Stetiger Materialfluss durch groBe
freie Forderquerschnitte

= Hydraulikkreis zuverldssig vom
Fordergut getrennt, selbst bei

schlechter Wartung

= Fordermenge bis 385 m3/h

m Forderdruck bis 100 bar

Die Férderung von
Materialien mit extremsten
Anforderungen

m Hochentwisserte Klarschlimme

m Kldrschlimme mit Fremdkorper-
anteilen wie beispielsweise bei
Fremdschlamm-Annahmen

= Flug- und Bodenasche aus
Kraftwerken

= Abraum aus Bergbau und
Tunnelbau

n Olschlamme mit Fremdkérper-
anteilen

= Biomiill und sonstige Abfélle

m Chemische und organische
Dickstoffe mit hochster Viskositit

lhr Material ist nicht gelistet?
Sprechen Sie uns an.

Redundanter Flug-

Abraumtransport im Bergbau

Klarschlamm aus Filterpressen
und Zentrifugen

Biomasse und Sondermiill



Die leistungsstarken Dickstoffpumpen
mit S-Rohrweiche

GroBer freier Durchgang fur
einen optimalen Materialfluss

m Die groBe S-Rohrweiche hat keine Stor-
konturen im Stoffstrom und fordert
Fremakorper beachtlicher GréBe vollig
storungsfrei

m Fremdkorper bis zu einer PartikelgroBe
von 70 % des Druckstutzen-Durch-
messers konnen problemlos gefordert
werden

m Die S-Rohrweiche ist extrem unempfind-
lich gegen Fremdstoffe

Automatischer Dichtring
minimiert Verschlei

m Der VerschleiBring wird durch den
Forderdruck gegen die Brillenplatte
gepresst. Der Dichtungseffekt wird
automatisch verstarkt, wenn der
Forderdruck steigt.

m Die S-Rohrweiche hat nur eine gleitende
metallische Dichtungsstelle

m Gepanzerte VerschleiBteile
(Hartbeschichtung) fiir maximale
Lebensdauer

Wenige VerschleiBteile
reduzieren Betriebskosten

m VerschleiBteile sind einfach auszutau-
schen, was geringe Standzeiten und
hohe Verfiibarkeit bedeutet

m Duch ein Neujustieren der S-Rohrweiche,
kénnen die VerschleiBteile bis zum
Schluss komplett genutzt werden

Schaltzylinder

Robustes Wellenlager

Brillenplatte

VerschleiBring

S-Rohrweiche

Doppelt versiegeltes S-Rohrweichen-Lager
inkl. Druckanschluss

Doppelt abgedichtetes S-Rohrweichen-Lager

Robustes S-Rohrwei-
chen-Lager, ausgelegt
fiir alle dynamischen
Drehmomente und
Krafte

P Uneingeschrankter
Querschnitt, keine Eng-
stellen; groBe Einlass-

offnung flr storungsfreie Forderung

Nur drei VerscheiBteile
brauchen ausgetauscht werden

Az

VerschleiBring fiir optimale
Dichtung mit automatischer Justierung

Hartbeschichtete
Brillenplatte fiir
eine maximale
Lebensdauer

Vorteile auf einen Blick

m Zuverldssiger und leistungsstarker

Betrieb

= GroBe uneingeschrankte Passagen,
keine stérenden Konturen im Material-
fluss

= Forderung von Fremdkorpern, deren
GroBe bis zu 2/3 des Druckstutzen-
Durchmessers betragen kénnen

= |eistungsstarke, schnelle Umschal-
tung durch robuste Hydraulikzylinder

= FEinfaches, bewéhrtes Design basiert
auf mehr als 50 Jahren Erfahrung

= Kontrollierte Materialforderung redu-
ziert die Energiekosten

Niedriger Verschlei — niedrige Kosten

= Automatische Abdichtung an der
Dichtungsstelle mit einem selbstnach-
stellenden Ring

= Weniger VerschleiBteile als andere
Kolbenpumpenmodelle

= Die S-Rohweiche hat nur eine
Gleitdichtung

= Niedrige Ersatzteilkosten

Lange Lebensdauer

= \Verstérkte VerschleiBteile

= Unempfindlich gegen Trockenlaufen

= (Optimale Ausnutzung der VerschleiB-
teile durch nachstellbare S-Rohrweiche

= Tausendfach bewéhrt in den
verschiedensten Anwendungen

= S-Rohrweichenschaltung durch zwei
Hydraulikzylinder auBerhalb des
Schlammbehélters — Verunreinigung
des Hydraulikdls ist nicht moglich

= Alle beweglichen Teile sind mit dem
automatischen Fettschmiersystem
verbunden

Schaltschrank mit Operation Panel

Die Vorpresseinrichtung

Bei dicksteifen Medien, die nicht selbst
angesaugt werden, miissen saugseitig
Vorpresseinrichtungen mit selbst reini-
genden Schnecken installiert werden.
Das Fordergut im Trichter wird von den
Schnecken intensiv geknetet, durch-
mischt und in die Zylinder gepresst.
Dadurch wird ein hoher volumetrischer
Wirkungsgrad erreicht und es konnen
auch stichfeste, erdfeuchte und optisch

fast trocken wirkende Medien in die
Zylinder gefordert werden.

Die Gestaltung der Schnecken bestimmt
die Intensitat der Mischung. Durch die
turbulente Stromung in der Dickstoff-
pumpe und der Forderleitung wird diese
noch verstarkt.

Die Vorpresseinrichtung wird im ,Bau-
kastenprinzip“ individuell und optimal
auf die jeweilige Anwendung angepasst.

Das Hydraulikaggregat

Durch den hydraulischen Antrieb konnen
Fordermenge und Druck auf unter-
schiedliche Anwendungen optimal und
sehr flexibel angepasst werden. Beide
werden (ber den Steuerschrank oder
von einer Ubergeordneten Leitwarte
geregelt.

LIB - Low Inline Booster
HCB - High Cross Booster
LCB - Low Cross Booster

Die Antriebsleistungen der Elektro-
aggregate betragen zwischen 5,5 und
1600 kW, bei speziellen Anforderungen
u.U. mehr. Abhangig von der bendtigten
Olmenge wird das Aggregat mit offenem
(VHS-EU) oder geschlossenem Hydrau-
likkreis (FFHE) geliefert.

Fir den storungsfreien Betrieb werden
alle notwendigen Informationen (OI-
temperatur, Druck, Grad der Filterver-
schmutzung und Motordrehzahl) ange-
zeigt und auf Wunsch aufgezeich-
net.

Die Aggregate konnen optional
mit Schallschutzhauben ausge-
ristet werden.

Die Bedienung der Anlage erfolgt
iber das Putzmeister Operation
Panel.

Cl Aggregat mit Schallschutzhaube (Option)



Forderleitungen in der Industrie miissen
betriebssicher und zuverldssig Uber einen
langen Einsatzzeitraum sein (24/7). Die
Druckbesténdigkeit bei pulsierender
Beanspruchung ist ein besonderes Kriterium
bei der Auslegung der Forderleitung. Diese
konnen mit unterschiedlichen Flansch- und
Kupplungssystemen in DIN, SK und ZX aus-
gelegt werden. Die Putzmeister SK und ZX
Systeme haben sich bei abrasiven und
nicht-abrasiven Pumpmedien bewéhrt. Sie
sind einfach per Schalenkupplung zu mon-
tieren und zu demontieren.

ZX Rohrleitungen werden in Klérwerken
eingesetzt, bei der Abfallverwertung, in
Kraftwerken, bei der Gewasserentschlam-
mung, im Berghau sowie bei einer Vielzahl
von Sonderanwendungen. Sie konnen je
nach Anwendungsfall in Auslegung, Material
und Oberflachenbehandlung optimal auf die
Dickstoffpumpe und das Fordermedium an-
gepasst werden.

Rohrleitungs-Komponenten miissen auf die
dynamischen Belastungen und Besonder-
heiten der Medien ausgelegt werden. Bei
Kugelhahnen wird dies z.B. durch konstruk-
tive MaBnahmen wie eine stérkere Wellen-
schaftausflihrung und Spiilanschliisse sich-
ergestellt.

Rohrleitungs-Schieber und -Weichen sind
unentbehrlich fiir die Férderung von Dick-
stoffen in Rohrleitungen, wenn aufgrund des
Verfahrensablaufs mehrere alternative
Forderwege realisiert werden mussen. So
besteht die Mdglichkeit, den Dickstoff in der
pumpennachgeschalteten Férderleitung iber
einen Schieber zu verschiedenen Zielen zu
leiten, z.B. zu einem Trockner oder einem
Zwischenlager.

Rohrleitungs-Schieber werden hydraulisch
betétigt. Fir ein schnelles Durchschalten ist
ein Hydraulikaggregat mit einer Leistung von
7,5 KW zu empfehlen. Das Schiebergehduse
wird mit geharteten Dichtringen abgedichtet,
die gegen das bewegliche Schieberschwert
gepresst werden.

Vielfaltige, aufgaben-
spezifische Komponenten
und Funktionen fiir den
extremen Einsatz

m Verstirkte S-Rohre und S-Rohr-
Plunger zum Abscheren der
Fremdkorper

= Automatische Riickpump-
Funktionen zur Verhinderung
und automatischen Behebung von
Blockaden

m Mischpaddel in der Vorpress-
einrichtung zur Homogenisierung
der Materialien

= Riihrwerke im Ansauggehéuse fiir
extrem steife und inhomogene
Materialien

m Verschiedenste Materialien fiir die
Maschinenelemente zur Verarbei-
tung von abrasiven und aggres-
siven Medien (z.B. Edelstahl im
Lebensmittelbereich oder
Salzbergbau)

= Saugseitige Zufuhreinrichtungen
verschiedenster Art

= Vorlagebehélter mit und ohne
Riihrwerk

m Pulsationsdampfer
= Absperr- und Verteilschieber
= Gleitmittel-Injektionsstation (BLI)

= Molchschleusen

Typ Forder- Dauer-

menge* Forder-

druck**
m’h  gpm  bar psi
KOS 730 147 647 85 920
KOS 740 23 101,2 60 870
KOS 1040 25 110 64 930
KOS 1040 HP 25 110 100 1450
K0S 1070 60 264 45 6525
KOS 1070 HP 60 264 70 1015
KOS 1480 95 418 40 580
KOS 1480 HP 95 418 70 1015
KOS 2180 100 440 64 930
KOS 2180 HP 100 440 70 1015
KOS 25100 160 704 35 5075
KOS 25100 HP 160 704 100 1450
KOS 25150 250 1100 64 930
KOS 25150 HP 250 1100 100 1450
KOS 25200 385 1694 30 435
KOS 25200 HP 385 1694 100 1450

Forder-
zylinder

mm
120
150
150
150
230
230
280
280
280
280
360
360
450
450
560
560

0

9,06
11,02
11,02
11,02
11,02
1417
1417
17,72
17,72
22,05

22,05

Forder-
zylinder
Lénge

mm
700
700
1000
1000
1000
1000
1400
1400
2100
2100
2500
2500
2500
2500
2500

2500

in
27,56
27,56
39,37
39,37
39,37
39,37
5512
55,12
82,68
82,68
98,43
98,43
98,43
98,43
98,43

98,43

Die oben angegebenen Daten dienen als Richtwerte und werden anwendungsspezifisch ausgelegt.

Fordern Sie bitte detaillierte Angebotszeichnungen an.
* geometrisch, gerundet
** maximal theoretisch

Zylinder-
volumen
pro Hub

|

73
1,4
15,6
15,6
36,8
36,4
78,6
78,6
13,3
13,3
224,6
216,4
338,1
357,8
578,8

578,8

gal
19
3,01
412
412
9,72
9,62
20,80
20,80
29,93
29,93
59,34
5717
89,3
94,52
152,9

152,9

Lange

mm
2845
3042
4100
4100
4100
4100
5300
5300
6700
6700
8140
8140
8758
8758
8950
8950

Breite
L (B)

in mm in

112,00 960 37,80

19,76 920 36,22

161,42 1100 43,31

161,42 1100 43,31

161,42 1100 43,31

161,42 1100 43,31

208,70 1100 43,31

208,70 1100 43,31

263,78 1200 47,24

263,78 1200 47,24

320,47 1700 66,93

320,47 2150 84,65

344,80 2246 88,43

344,80 2246 88,43

352,36 3112 122,52

352,36 2800 110,24

Umrechnungen

1 bar = 14,5 psi
1inch = 25,4 mm
1US Gallon=3,785 |
1kg=2,2046 b

Hohe

mm
910
670
1072
1072
1072
1072
1072
1072
1072
1072
1540
1540
1990
1990
2088

2419

(H)

35,80
26,38
42,20
42,20
42,20
42,20
42,20
42,20
42,20
42,20
60,63
60,63
78,35
78,35
82,20

95,24
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Gewi

cht

ca.

1000
1000
2500
2500
2800
3000
3500
3500
5000
5000
8500
10700
19000
19000
22600

32000

2205

2205

5512

5512

6173

6614

7720

7720

11023
11023
18739
23589
41887
41887
49824

70547



= Erprobtes und vielfach bewéhrtes
System, seit Ende der 1970er Jahre
im Einsatz. Perfektioniert nach iiber
50 Jahren Entwicklung.
Das Potential der S-Rohrweiche war von
Anfang an gewaltig — Putzmeister
fiihrte es zum Erfolg

= Tausendfach weltweit bei den unter-
schiedlichsten Anwendungen im
Einsatz, mobil oder stationar in in-
dustriellen Anlagen

m Fordermengen bis 385 m3/h

m Foérderdriicke bis 100 bar bei
stationdren Industrieanlagen,
bis 250 bar bei Betonanwendungen

m Antriebsleistung bis 1600 kW

m Weltrekorde in Hoch- und
Weitforderung

m Der ,Standard” fiir schwer pump-
bare Materialien, wie z.B.

= Entwasserter Kldrschlamm mit
groBem Fremdkérper-Anteil

= (Olschlamm, Kohleschlamm,

Papierschlamm

Biomiill aus kommunalem Hausmiill

Riicklaufmaterial in Biogasanlagen

Mineralische Abfélle

Flug- und Bodenasche

Beton, grobkérniger Beton, Salzbeton

Und viele andere Arten von

Dickstoffen

Putzmeister Concrete Pumps GmbH
Max-Eyth-StraBe 10 - 72631 Aichtal
Postfach 2152 - 72629 Aichtal

Tel. +49 (7127) 599-0 - Fax +49 (7127) 599-989

pit@putzmeister.com - www.putzmeister.com

Die S-Rohrweiche bedeutet Leistungs-
fahigkeit!

Putzmeister Betonpumpen halten den
Weltrekord am Burj Khalifa mit einer
Pumphéhe von 606 m!

Pumpen mit S-Rohrweiche werden in vielen
verschiedenen Anwendungen eingesetzt und
meistern schwierigste Materialien mit
Leichtigkeit:

Klarschlamm/Kldrschlamm
aus Filterpressen/Zentrifugen — Klarwerke

Backfilling/tailings — Bergbau

Biowaste /Bioabfall — Energie

Harzardous waste/Sonderabfall —
Chemische Industrie

Putzmeister
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